
EENNTTEE  ddii  GGEESSTTIIOONNEE  ppeerr  ii  PPAARRCCHHII  ee  llaa  BBIIOODDIIVVEERRSSIITTAA''  EEMMIILLIIAA  OOCCCCIIDDEENNTTAALLEE  
  

  

PPaaggiinnaa  11  ddii  55  
  

II   PP aa rr cc hh ii   RR ee gg ii oo nn aa ll ii   dd ee ll ll aa   MM aa cc rr oo aa rr ee aa   EE mm ii ll ii aa   OO cc cc ii dd ee nn tt aa ll ee   
 

Boschi 

  di Carrega 

Fluviale del 

Taro 

      Valli del Cedra e 

del Parma 

Stirone e 

Piacenziano 

Fluviale  

del Trebbia 
info.boschi-carrega@parchiemiliaoccidentale.it info.taro@parchiemiliaoccidentale.it info.valli-cedraeparma@parchiemiliaoccidentale.it info.stirone-piacenziano@parchiemiliaoccidentale.it info.trebbia@parchiemiliaoccidentale.it 

 

Sede Provvisoria: 
 

c/o Comunità Montana-Unione dei Comuni Parma Est - P.za G. Ferrari, 5 - 43013 Langhirano (PR). 
P.IVA e Cod. Fisc. 02635070341 - Tel: 0521354111 – Fax: 0521858260 

info@parchiemiliaoccidentale.it   -   PEC: protocollo@pec.parchiemiliaoccidentale.it 

DIREZIONE GENERALE 

DETERMINA N. 730 DEL 27/11/2015  

OGGETTO: COSTITUZIONE FONDO PRODUTTIVITA’ 2015. 

 

Vista la legge della Regione Emilia Romagna n. 24/2011 di istituzione dell’Ente Parchi e Biodiversità Emilia 

Occidentale e di soppressione degli Ex Consorzi Parco; 

 

Visti gli articoli 107 e 109, comma 1 del decreto legislativo 267/2000; 

 

Vista la delibera 59/2013 di Comitato Esecutivo di il decreto n. 45 del 23/04/2012 di approvazione della 

dotazione organica dell’ente; 

 

Visti gli articoli 15 e 17 del CCNL del 01/04/1999 inerenti le risorse per le politiche di sviluppo delle risorse 

umane e per la produttività ed il loro utilizzo; 

 

Vista l’ipotesi di costituzione del fondo di seguito dettagliata: 

 

PARTE STABILE: 

 

art. 14 comma 4 CCNL ¼/99: le risorse destinate nel medesimo anno al pagamento dei 

compensi per prestazioni di lavoro straordinario sono ridotte nella misura del 3% ed il 

limite massimo annuo individuale per le medesime prestazioni è rideterminato in 180 

ore. I risparmi derivanti dall’ applicazione del presente comma,  confluiscono nelle 

risorse di cui all’art. 15 con prioritaria destinazione al finanziamento del nuovo sistema 

di classificazione del personale:  lettera m) art. 15 gli eventuali risparmi derivanti dalla 

applicazione della disciplina dello straordinario di cui all’art. 14 (riduzione nella misura 

del 3% delle risorse destinate allo straordinario a decorrere dal 31.12.1999) 

€ 134,80 

art. 15 comma 1 CCNL 1.4.99  lettera a) gli importi dei fondi di cui all'art. 31, comma 2 

lettera b),c),d) ed e) del CCNL 6/7/1995 e successive modificazioni ed integrazioni, 

previsti per l'anno 1998 e costituiti in base alla predetta disciplina contrattuale, 

comprensivi anche delle eventuali economie previste dall'art. 1 comma 57 e seguenti 

della L. 662/1996, nonchè la quota parte delle risorse di cui alla lettera a) dello stesso 

art. 31, comma 2, già destinate al personale delle ex qualifiche 7^ e 8^ che risulti 

incaricato delle funzioni dell'area delle posizioni organizzative, calcolata in proporzione 

del numero di dipendenti interessati. 

€ 24.941,65 

art. 15 comma 1 CCNL 1.4.99 lettera b): incremento dei fondi ci cui all'art. 31 comma 2 

del CCNL 6/7/1995: 0,5 % del monte salari riferito all'anno 1993 (art. 32 CCNL 6/7/1995) 

e di un ulteriore incremento dello 0;65% del monte salari annuo calcolato con 

riferimento all'anno 1995 (art. 3 CCNL 16/7/1996), nel rispetto delle effettive 

disponibilità di bilancio dei singoli enti (solo per enti con nucleo di valutazione) 

€ 0,00 



EENNTTEE  ddii  GGEESSTTIIOONNEE  ppeerr  ii  PPAARRCCHHII  ee  llaa  BBIIOODDIIVVEERRSSIITTAA''  EEMMIILLIIAA  OOCCCCIIDDEENNTTAALLEE  
  

  

PPaaggiinnaa  22  ddii  55  
  

II   PP aa rr cc hh ii   RR ee gg ii oo nn aa ll ii   dd ee ll ll aa   MM aa cc rr oo aa rr ee aa   EE mm ii ll ii aa   OO cc cc ii dd ee nn tt aa ll ee   
 

Boschi 

  di Carrega 

Fluviale del 

Taro 

      Valli del Cedra e 

del Parma 

Stirone e 

Piacenziano 

Fluviale  

del Trebbia 
info.boschi-carrega@parchiemiliaoccidentale.it info.taro@parchiemiliaoccidentale.it info.valli-cedraeparma@parchiemiliaoccidentale.it info.stirone-piacenziano@parchiemiliaoccidentale.it info.trebbia@parchiemiliaoccidentale.it 

 

Sede Provvisoria: 
 

c/o Comunità Montana-Unione dei Comuni Parma Est - P.za G. Ferrari, 5 - 43013 Langhirano (PR). 
P.IVA e Cod. Fisc. 02635070341 - Tel: 0521354111 – Fax: 0521858260 

info@parchiemiliaoccidentale.it   -   PEC: protocollo@pec.parchiemiliaoccidentale.it 

art. 15 comma 1 CCNL 1.4.99 lettera c): gli eventuali risparmi di gestione destinati al 

trattamento accessorio nell'anno 1998 secondo la disciplina dell'art. 32 del CCNL 

6/7/1995 e dell'art. 3 del CCNL 16/7/1996, qualora dal consuntivo dell'anno precedente 

a quello di utilizzazione non risulti un incremento delle spese del personale dipendente, 

salvo quello derivante dall'applicazione del CCNL 

€ 0,00 

art. 15 comma 1 CCNL 1.4.99 lettera f): risparmi derivanti dall'applicazione dell'art. 2 

comma 3 del D.Lgs. N. 29/93 (riassorbimento delle somme derivanti da leggi, atti 

amm.vi o regolamenti che attribuiscono incrementi retributivi non previsti da CCNL) 

€ 0,00 

art. 15 comma 1 CCNL 1.4.99 lettera g): l'insieme delle risorse destinate nel 1998 al 

pagamento del LED del personale in servizio nelle percentuali indicate dal CCNL 

16/7/1996 (quota invariabile riferita al 1998) 

€ 0,00 

art. 15 comma 1 CCNL 1.4.99 lettera h): indennità di cui all'art. 37, c. 4 CCNL 6/7/1995: 

indennità di direzione e di staff per il personale di VIII q.f.  
€ 0,00 

art. 15 comma 1 CCNL 1.4.99 lettera i): eventuali minori oneri derivanti dalla riduzione 

stabile di posti di organico del personale della qualifica dirigenziale…. (solo regioni) 
€ 0,00 

art. 15 comma 1 CCNL 1.4.99 lettera j): un importo dello 0,52% del monte salari 

dell'anno 1997, esclusa la quota relativa alla dirigenza, corrispondente all'incremento, 

del trattamento economico accessorio con decorrenza dal 31/12/1999 ed a valere per 

l'anno successivo 

€ 999,07 

art. 15 comma 1 CCNL 1.4.99 lettera l): le somme connesse al trattamento economico 

accessorio del personale trasferito agli enti del comparto a seguito dell'attuazione di 

processi di decentramento e delega di funzioni 

€ 0,00 

art. 15 comma 5 CCNL 1/4/1999 per gli effetti derivanti dall'incremento delle 

dotazioni organiche: incremento delle risorse destinate al trattamento economico 

accessorio nel caso di istituzione di nuovi servizi ed incremento della dotazione organica 

€ 7.600,00 

art. 15 comma 5 CCNL 1/4/1999 per gli effetti derivanti dall'incremento delle 

dotazioni organiche: incremento delle risorse destinate al trattamento economico 

accessorio nel caso di istituzione di nuovi servizi ed incremento della dotazione organica 

POSIZIONI ORGANIZZATIVE 

€ 71.600,00 

art. 15 comma 5 CCNL 1.4.99 : per gli effetti derivanti dall'istituzione di nuovi servizi: 

incremento delle risorse destinate al trattamento accessorio nel caso di istituzione di 

nuovi servizi – INDENNITA’ RISULTATO MAX 

€ 10.740,00 

art. 4 comma 1 e 2 del CCNL 5/10/2001: comma 1. Gli enti, a decorrere dall'anno 2001, 

incrementano le risorse del fondo di cui all'art. 15 del CCNL 1/4/1999 di un importo pari 

all'1,1% del monte salari del 1999, esclusa la quota relativa alla dirigenza 

€ 740,47 

unico importo consolidato - art. 31 c2 CCNL 2004 
€ 10.370,83 

art. 32 comma 1  del CCNL 22/1/2004: le risorse decentrate previste dall'art. 31 comma 

2, sono incrementate, dall'anno 2003, di un importo pari allo 0,62% del monte salari, 

esclusa la dirigenza, riferita all'anno 2001. 

€ 2.820,38 



EENNTTEE  ddii  GGEESSTTIIOONNEE  ppeerr  ii  PPAARRCCHHII  ee  llaa  BBIIOODDIIVVEERRSSIITTAA''  EEMMIILLIIAA  OOCCCCIIDDEENNTTAALLEE  
  

  

PPaaggiinnaa  33  ddii  55  
  

II   PP aa rr cc hh ii   RR ee gg ii oo nn aa ll ii   dd ee ll ll aa   MM aa cc rr oo aa rr ee aa   EE mm ii ll ii aa   OO cc cc ii dd ee nn tt aa ll ee   
 

Boschi 

  di Carrega 

Fluviale del 

Taro 

      Valli del Cedra e 

del Parma 

Stirone e 

Piacenziano 

Fluviale  

del Trebbia 
info.boschi-carrega@parchiemiliaoccidentale.it info.taro@parchiemiliaoccidentale.it info.valli-cedraeparma@parchiemiliaoccidentale.it info.stirone-piacenziano@parchiemiliaoccidentale.it info.trebbia@parchiemiliaoccidentale.it 

 

Sede Provvisoria: 
 

c/o Comunità Montana-Unione dei Comuni Parma Est - P.za G. Ferrari, 5 - 43013 Langhirano (PR). 
P.IVA e Cod. Fisc. 02635070341 - Tel: 0521354111 – Fax: 0521858260 

info@parchiemiliaoccidentale.it   -   PEC: protocollo@pec.parchiemiliaoccidentale.it 

art. 32 comma 2 del CCNL 22/1/2004: gli enti incrementano ulteriormente le risorse 

decentrate indicate nel comma 1 e con decorrenza dall'anno 2003, di un importo 

corrispondente allo 0,50% del monte salari, esclusa la dirigenza, riferita all'anno 2001. 

€ 600,33 

art. 4 CCNL 09.05.2006  Gli enti locali, nei quali il rapporto tra spesa del personale ed 

entrate correnti sia non superiore al 39%, a decorrere dal 31.12.2005 e a valere per 

l'anno 2006, incrementano le risorse decentrate di cui all'art. 31, comma 2, del CCNL del 

22.1.2004 con un importo corrispondente allo 0,5 % del monte salari dell'anno 2003, 

esclusa la quota relativa alla dirigenza 

€ 2.771,82 

Dichiarazione congiunta 14 ccnl 2004:  a) art. 1 c3 CCNL 2001 
€ 421,29 

Dichiarazione congiunta 14 ccnl 2004:  a) art. 29 c5 CCNL 2003 
€ 781,28 

ART. 8 CCNL 11.04.2008  Gli enti locali, nei quali il rapporto tra spesa del personale ed 

entrate correnti sia non superiore al 39%, a decorrere dal 31.12.2007 e a valere per 

l'anno 2008, incrementano le risorse decentrate di cui all'art. 31, comma 2, del CCNL del 

22.1.2004 con un importo corrispondente allo 0,6 % del monte salari dell'anno 2005, 

esclusa la quota relativa alla dirigenza 

€ 1.235,42 

 

TOTALE PARTE STABILE € 135.757,34 

 



EENNTTEE  ddii  GGEESSTTIIOONNEE  ppeerr  ii  PPAARRCCHHII  ee  llaa  BBIIOODDIIVVEERRSSIITTAA''  EEMMIILLIIAA  OOCCCCIIDDEENNTTAALLEE  
  

  

PPaaggiinnaa  44  ddii  55  
  

II   PP aa rr cc hh ii   RR ee gg ii oo nn aa ll ii   dd ee ll ll aa   MM aa cc rr oo aa rr ee aa   EE mm ii ll ii aa   OO cc cc ii dd ee nn tt aa ll ee   
 

Boschi 

  di Carrega 

Fluviale del 

Taro 

      Valli del Cedra e 

del Parma 

Stirone e 

Piacenziano 

Fluviale  

del Trebbia 
info.boschi-carrega@parchiemiliaoccidentale.it info.taro@parchiemiliaoccidentale.it info.valli-cedraeparma@parchiemiliaoccidentale.it info.stirone-piacenziano@parchiemiliaoccidentale.it info.trebbia@parchiemiliaoccidentale.it 

 

Sede Provvisoria: 
 

c/o Comunità Montana-Unione dei Comuni Parma Est - P.za G. Ferrari, 5 - 43013 Langhirano (PR). 
P.IVA e Cod. Fisc. 02635070341 - Tel: 0521354111 – Fax: 0521858260 

info@parchiemiliaoccidentale.it   -   PEC: protocollo@pec.parchiemiliaoccidentale.it 

 

PARTE VARIABILE 

 

art. 15 comma 1 CCNL 1.4.99 lettera k): le RISORSE CHE SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI 

LEGGE FINALIZZANO ALL'INCENTIVAZIONE DI PRESTAZIONI O DI RISULTATI del personale 

, da utilizzarsi secondo la disciplina dell'art. 17 

€ 4.200,00 

art. 15 comma 1 CCNL 1.4.99 lettera m): gli eventuali risparmi derivanti 

dall'applicazione della disciplina dello straordinario di cui all'art. 14 (economie anno 

precedente) 

€ 0,00 

art. 15 comma 5 CCNL 1.4.99 : per gli effetti derivanti dall'istituzione di nuovi servizi: 

incremento delle risorse destinate al trattamento accessorio nel caso di istituzione di 

nuovi servizi – GESTIONE RISERVE 

€ 5.353,55, 

art. 4 comma 2 CCNL 31.07.09 : incremento dell'1% del monte salari 2007, qualora 

l'ente sia in possesso dei requisiti di cui al comma 1 (rispetto patto stabilità e spese 

personale) ed il rapporto tra spesa del personale ed entrate correnti non sia superiore al 

38%. 

€2.305,55  

art. 15 comma 1 lettera K) sottopunto b. CCNL 1999, così  sostituito dall'art. 4, c. 4 

CCNL 2001: la quota delle risorse che possono essere destiniate al trattamento 

economico accessorio del personale nell'ambito degli introiti derivanti dalla 

applicazione dell'art. 43 l. 449/97 con riferimento alle seguenti iniziative: convenzioni 

con soggetti pubblici e privati diretti a fornire ai medesimi soggetti, a titolo oneroso, 

consulenze e servizi aggiuntivi rispetto a quelli ordinari. 

€ 0,00 

art. 15 comma 2 CCNL 1.4.99 : incremento a decorrere dal 1^ aprile 1999 delle risorse 

economiche di cui al comma 1, sino ad un importo massimo corrispondente all'1,2% su 

base annua del monte salari dell'anno 1997, esclusa la quota relativa alla dirigenza 

€ 2.353,00 

art. 43 comma 4 legge 449/97 
€ 800,00 

 

TOTALE PARTE VARIABILE € 15.012,10 

 

Totale Fondo risorse decentrate ex Merloni € 0,00 

 
TOTALE GENERALE € 150.769,44 

 
 
La parte stabile del fondo è quantificata in € 135.757,34 

La parte variabile del fondo è quantificata in € 15.012,10 

Totale Fondo: € 150.769,44 

Dal fondo delle risorse stabili vengono detratti i seguenti importi:  

(Dichiar. Congiunta n. 19 CCNL 22/01/2004) 

Fondo per progressioni orizzontali:  €  29.309,81 

(art. 34, c. 3 e art. 33 commi 4 e 5 CCNL 2004 – art. 17, c. 2 lett. b) CCNL 1999 



EENNTTEE  ddii  GGEESSTTIIOONNEE  ppeerr  ii  PPAARRCCHHII  ee  llaa  BBIIOODDIIVVEERRSSIITTAA''  EEMMIILLIIAA  OOCCCCIIDDEENNTTAALLEE  
  

  

PPaaggiinnaa  55  ddii  55  
  

II   PP aa rr cc hh ii   RR ee gg ii oo nn aa ll ii   dd ee ll ll aa   MM aa cc rr oo aa rr ee aa   EE mm ii ll ii aa   OO cc cc ii dd ee nn tt aa ll ee   
 

Boschi 

  di Carrega 

Fluviale del 

Taro 

      Valli del Cedra e 

del Parma 

Stirone e 

Piacenziano 

Fluviale  

del Trebbia 
info.boschi-carrega@parchiemiliaoccidentale.it info.taro@parchiemiliaoccidentale.it info.valli-cedraeparma@parchiemiliaoccidentale.it info.stirone-piacenziano@parchiemiliaoccidentale.it info.trebbia@parchiemiliaoccidentale.it 

 

Sede Provvisoria: 
 

c/o Comunità Montana-Unione dei Comuni Parma Est - P.za G. Ferrari, 5 - 43013 Langhirano (PR). 
P.IVA e Cod. Fisc. 02635070341 - Tel: 0521354111 – Fax: 0521858260 

info@parchiemiliaoccidentale.it   -   PEC: protocollo@pec.parchiemiliaoccidentale.it 

Fondo per indennità di comparto : € 12.700,56 

(art. 33, c. 4 lett. b. e c. - Colonna 2 + 3 Tab. D CCNL 22/01/2004) 

 

RISORSE STABILI DISPONIBILI: € 93.746,97  

RISORSE VARIABILI DISPONIBILI: € 15.012,10 

RISORSE PER PO e INDENNITA’ RISULTATO : € 82.340,00 

TOTALE RISORSE DECENTRATE DISPONIBILI ANNO 2015:  € 26.419,07 

 
Visto che è stata aumentata la voce in parte variabile “art. 15 comma 5 CCNL 1.4.99” per effetto dei nuovi 

servizi erogati dall’Ente, quali: la gestione delle Riserve, diventata di competenze dell’Ente Parchi nel corso del 2013 a 

seguito delle disposizioni di delibera della Regione Emilia Romagna, la gestione del Monte Fuso gestito dall’Ente 

Parchi dopo l’approvazione di apposita convenzione con la Provincia di Parma e la gestione del Parco Trebbia, che 

per motivi di riorganizzazione interna viene interamente seguita dal servizio Tecnico dell’Ente a cui fa capo il 

Responsabile Zanelli Michele. 

 

Che occorre pertanto convocare le OOSS per aprire l’opportuna concertazione circa l’utilizzo delle risorse 

disponibili; 

Visto che le risorse necessarie sono state impegnate automaticamente sul capitolo 1025/2015; 

 

DETERMINA 

Di approvare la Costituzione del Fondo di Produttività così come dettagliata in premessa; 

Di convocare le OOSS per la sottoscrizione della preintesa relativa al Fondo di Produttività 2015. 

 

 

 

 Il Direttore Generale 

Dr. Delio Folzani 

 


